
บทที่  2 
การทบทวนวรรณกรรม 

 
2.1  แนวคิดและทฤษฏีท่ีเก่ียวของ 
 2.1.1   แนวคดิเกี่ยวกับการบริหารภาษีอากร 

 แนวความคดิเกี่ยวกับการบรหิารภาษีอากร ดังปรากฏในหนังสือสรรพากรสาสนของ
กรมสรรพากร ( พฤศจิกายน – ธันวาคม 2538)  หวัขอเร่ืองปรัชญาและทิศทางการบริหารภาษีของ
กรมสรรพากรโดย สุรใจ  ศิรินุพงศ  กลาวโดยสรุปไดวา  การบรหิารตามหลักเกณฑระบบภาษี
อากรที่ดีเพื่อใหบรรลุวัถุประสงคดังกลาวตองดําเนินการ ดังนี ้
 1. ใหบริการทีด่ีแกผูเสียภาษดีวยความเต็มใจ 

2. ใหความรู      ความเขาใจ      แกผูเสียภาษีเพื่อใหเกิดความสมัครใจในการปฏิบัติตาม
กฎหมายและระเบียบในระดับสูงสุด 

3. ใหคําแนะนําถึงสิทธิและความรับผิดชอบในการเสียภาษ ี
4. ใหทราบขอบเขตของการปฏิบัติตามกฎหมายและผลของการไมปฏิบัติตาม 

 กฎหมาย 
5. ใหมีการดําเนนิการที่จําเปนเพื่อใหมีการบริหารงานและจัดเก็บทีเ่หมาะสม 
6. หาวิธีการที่ทนัสมัยที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากขึ้นอยางตอเนื่องเพื่อ 

ดําเนินการใหบรรลุวัตถุประสงคที่กําหนดไว 
 
การดําเนินการเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคที่กําหนดไวดังกลาว      กรมสรรพากรจึง

มุงเนนหรือใหความสําคัญกับการจัดเก็บภาษีในเชิงรุก หรือกิจกรรมกอนการยื่นชําระภาษีตอ
นโยบาย  เพื่อใหยื่นชําระภาษีใหครบถวนถูกตอง  ดวยการใชกิจกรรมการใหบริการที่ดีเปนบทบาท
นําเพื่อใหผูเสียภาษีเกิดความพึงพอใจและสมัครใจเสียภาษี       เปนการใหบริการที่มีทิศทางมุงไปสู
ความสมัครใจอยางยั่งยืนโดยมีแนวคิดในการบริหารงาน ดังนี้ 

    1.  หนาที่ความรับผิดชอบของผูบริหารภาษีอากร คือ จัดเก็บภาษีตามที่กฎหมายบัญญัติ
ไวในกฎหมายภาษีอากร ดังนั้น ปรัชญาในการบริหารภาษีที่ควรจะเปน   ก็คือ เพื่อใหมีการจัดเก็บ
ภาษีที่สอดคลองกับบทบัญญัติและเจตนารมณของกฎหมายภาษีอากรใหมากที่สุด 
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2.   ในการบรหิารภาษีควรมเีปาหมายสําคญั  2  ดาน  คือ 
 2.1  การพยายามยกระดับความสมัครใจในการเสียภาษี  (Voluntary   Compliance)  

ของประชาชนโดยทั่วไป 
2.2 พยายามเพิ่มพนูประสิทธิภาพ ในการบริหารงานภายในองคการที่มหีนาที่ใน

การจัดเก็บภาษี 
 

2.1.2  แนวความคิดเกี่ยวกับการบริหารงานสรรพากรแนวใหมของกรมสรรพากร 
แนวความคิดเกี่ยวกับการบริหารงานสรรพากรแนวใหมของกรมสรรพากร ดัง

ปรากฏในหนังสือแนวทางปฏิบัติงานของกรมสรรพากร (2544) กลาวโดยสรุปไดวา การบริหารการ
จัดเก็บภาษี กรมสรรพากรจะมอบหมายประมาณการใหหนวยจัดเก็บภาษีทั้งในสวนกลาง และสวน
ภูมิภาครับผิดชอบดําเนินการจัดเก็บโดยกําหนดวัตถุประสงค  เปาหมาย  นโยบาย  ระเบียบแนวทาง
ปฏิบัติ  กระบวนการขั้นตอนในการบริหารเปนเชนเดียวกันทั้งประเทศ ซ่ึงแตละหนวยจัดเก็บตอง
ปรับการบริหารใหเหมาะสมกับแตละทองถ่ิน    เพื่อใหการบริหารจัดเก็บเปนไปโดยมีประสทิธภิาพ
และประสิทธิผลสูงสุด 

นโยบายการปฎิบัติงานดานการกํากับดูแลผู เสียภาษีโดยใกลชิดเปนราย
ผูประกอบการและใหเปนปจจุบัน  ไดกําหนดใหมีการจัดตั้งทีมกํากับดูแลในทองที่รับผิดชอบตาม
ความเหมาะสมแตไมนอยกวา 2 ทีมใหญ  โดยกําหนดใหแตละทีมมีอัตรากําลังเจาหนาที่ตั้งแต 9–11 
คน และแบงทีมงานกํากับดูแลออกเปน 3 – 5 ทีมงานยอย  เจาหนาที่ในทีม คือ หัวหนาทีมใหญ เปน
เจาหนาที่ระดับ 8   หัวหนาทีมยอยเปนเจาหนาที่ระดับ 6 หรือ ระดับ 7  เจาหนาที่ในทีมยอยเปน
เจาหนาที่ระดับ 3 – 6  จํานวนไมนอยกวา 1 คน ตอ 1 ทีมยอย  ซ่ึงเจาหนาที่จะไดรับมอบหมายให
กํากับดูแลผูประกอบการแยกตามประเภทกิจการ    โดยมีหนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากร
ผูประกอบการที่ไดรับมอบหมาย 

วัตถุประสงคของการกํากับดูแล 
         เพื่อใหการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรเหมาะสม ตามสภาวการณ

ทางเศรษฐกิจของประเทศและจัดเก็บภาษไีดอยางถูกตองครบถวนใหเปนปจจุบัน โดยไมกอใหเกดิ
หนี้ภาษีอากรคาง 

 การปฏิบตัิงานในการกํากับดูแล 
                       การกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดและใหเปนปจจุบัน    มีการปรับเปลี่ยนระบบการ
ปฎิบัติงานใหมทางดานการติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บภาษี  โดยเนนการตรวจ
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สภาพกิจการ  การตรวจสอบภาษีและการขอคืนภาษีใหเหมาะสม และรับรองวิธีการบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรที่กําหนดขึ้น  โดยมีขั้นตอนของการปฏิบัติงานแตละดานดังนี้ 

1) ดานการติดตามการชาํระภาษีและบริหารงานจัดเก็บภาษี 
1.1) การกํากับดูแลการยื่นแบบแสดงรายการภาษีบนระบบเครือขายรัษฎากร   ทีมงาน 

จะตองบันทึกใหความเห็นในการยื่นแบบชําระภาษีของผูประกอบการบนระบบเครือขายรัษฎากร  
1.2) การปรับปรุงฐานขอมูล  ปรับปรุงฐานขอมูลในระบบกํากับดูแลใหถูกตองเปน

ปจจุบัน ไดแกการแกไขชื่อ ที่อยูสถานประกอบการ   ISIC  CODE  ของประเภทกิจการ  หรือ
ฐานขอมูลที่ไมสมบูรณแกไขเพิ่มเติมขอมูลใหครบถวน 

1.3)  การตรวจสภาพกจิการ 
         1.3.1)  การวางแผนออกตรวจสภาพกิจการ 

            ทีมงานจะตองวางแผนออกตรวจสภาพกิจการเปนการลวงหนา  เปนราย
เดือน หรือรายไตรมาสใหเหมาะสมกับปริมาณของงานและอัตรากําลัง  โดยการตรวจสภาพกิจการ
เปนงานหลักของการกํากับดูแลใหเจาหนาที่ผูกํากับดูแลทราบวาผูประกอบการมีสถานประกอบการ
อยู ณ ที่ใด  และมีสภาพกิจการเหมาะสมกับการยื่นเสียภาษีหรือไม  โดยมุงเนนประเด็นสภาพ
ขอเท็จจริงของกําลังการผลิต การจางแรงงาน สินคาและวัตถุดิบคงเหลือและขอมูลบงชี้ที่จะนําไป
คํานวณหารายรับของกิจการได   

1.3.2)  การจัดเตรียมเอกสารเพื่อออกตรวจสภาพกิจการ 
          ในการออกตรวจสภาพกิจการตองมี  บัตรประจําตัวขาราชการ หนังสือแจง

การตรวจสภาพกิจการ (ต.1)  หนังสือนําตัวตรวจสภาพกิจการ (ต.2)  บันทึกวิเคราะหขอมูลการยื่น
แบบเแสดงรายการภาษีและการชําระภาษีของผูประกอบการ ตั้งแตตนปงบประมาณจนถึงเดือน
ปจจุบันในระบบกํากับดูแลจากเครือขายคอมพิวเตอรและขอมูลอ่ืนๆ ที่มี แบบรายงานการตรวจ
สภาพกิจการ (ก.1)  แบบการประเมินสถานะของผูประกอบการ (ก.2) และใบแสดงการตรวจ ณ 
สถานประกอบการ (ต.4) 

1.3.3)  การออกตรวจสภาพกิจการ 
                     ออกตรวจสภาพกิจการทุกรายตามลํ าดับความสํ าคัญ        โดยมี

วัตถุประสงค เพื่อให เห็นสภาพอาคาร   โรงงาน   สํานักงาน   เครื่องจักร  สินคาคงเหลือ 
วัตถุดิบคงเหลือ ปริมาณคนงาน ทรัพยสินอื่นๆ และสภาพของการประกอบกิจการ ใหแนใจวาใน
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระภาษีของผูประกอบกิจการถูกตองตามขอเท็จจริงใน
ปจจุบัน   และเมื่อไดตรวจสภาพกิจการแลวจะไมดําเนินการตรวจสภาพกิจการนั้นในปงบประมาณ
เดียวกัน เวนแตมีเหตุอันเชื่อไดวาสภาพกิจการเปลี่ยนแปลงไป 
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            1.3.4)  การวิเคราะหและยุติเร่ืองการตรวจสภาพกจิการ 
       เมื่อไดตรวจสภาพกิจการแลว   ใหเจาหนาที่ผูกํากับดูแลจัดทํารายงานการ

ตรวจสภาพกิจการ และวิเคราะหการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของผูประกอบการ  หากผลการ
วิเคราะหพบวารายใดที่ผิดปกติอาจยื่นรายรับไวไมถูกตองครบถวนตามสภาพขอเท็จจริง  ของการ
ประกอบกิจการ จะดําเนินการสงหนังสือเชิญพบผูประกอบการ(ต.2) เพื่อสอบถามขอเท็จจริงของ
การประกอบการเพิ่มเติม และแนะนําใหผูเสียภาษีปรับปรุงยื่นแบบชําระภาษีใหถูกตองครบถวน 
และรายงานความเห็นของผูกํากับดูแลลงในรายงานการตรวจสภาพกิจการ  เพื่อขอยุติเร่ืองการตรวจ
สภาพกิจการ  หากผูประกอบการไมยินยอมปรับปรุงชําระภาษีเพิ่มเติม เจาหนาที่ผูกํากับดูแลจะทํา
การยุติเร่ืองการตรวจสภาพกิจการ และขออนุมัติตอผูบังคับบัญชาเพื่อทําการตรวจสอบภาษีตอไป 
และเมื่อยุติเร่ืองการตรวจสภาพกิจการแลว    จะสงหนังสือแจงผลการตรวจสภาพกิจการ  (ก.3)   ให
ผูประกอบการทราบ ทั้งนี้การตรวจสภาพกิจการตองดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 3 เดือน นับแต
วันเขาตรวจสภาพกิจการตามหนังสือนําตัว 

1.3.5)   การรายงานผลการตรวจสภาพกิจการ 
       ทุกวันสิ้นเดือนทีมงานยอยที่กํากับดูแลตองจัดทํารายงานผลการตรวจ

สภาพกิจการสงใหฝายตรวจประเมินผล เพื่อสรุปผลการปฏิบัติงานของแตละทีมงานเสนอ
สรรพากรพื้นที่และจัดสงสรุปรายงานผลการตรวจสภาพกิจการถึงสํานักงานสรรพากรภาค ภายใน
วันที่ 7 ของเดือนถัดไป 

2) ดานการตรวจสอบภาษ ี
2.1) หัวหนาทีมกํากับดูแลกําหนดประเดน็ตรวจสอบที่มีนัยสําคัญ และกําหนดแผนการ

ตรวจสอบ 
2.2) ใหทําการตรวจสอบตามแผนการตรวจสอบโดยเครงครัด 
2.3) การออกหมายเรียกตรวจสอบในกรณีปกติ ใหดําเนินการออกหมายเรียกใหเสร็จ

ส้ินภายใน  10  เดือน นับแตวันครบกําหนดเวลาการยื่นแบบเสียภาษีและใหทําการตรวจสอบให
แลวเสร็จภายใน 6 เดือน นับแตวันออกหมายเรียก  

2.4) การออกหมายเรียกตรวจสอบกรณีขอคืนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามแบบ ค.10 ที่
ใกลจะขาดอายุความการออกหมายเรียก  หรือไมสามารถปฏิบัติใหแลวเสร็จภายในอายุความการ
ออกหมายเรียก      กรณีเห็นสมควรใหออกตรวจสภาพกิจการเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวของกับมูลเหตุ
การขอคืนภาษีเทานั้นถาเคยออกตรวจสภาพกิจการใหนําผลการตรวจสภาพกิจการที่สถาน
ประกอบการที่ไดดําเนินการแลวภายใน 6 เดือน มาใชประกอบในการพิจารณาดวย(ถามี) หากผล
การตรวจสอบปรากฏวามีภาษีที่ตองคืน เนื่องจากมีผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลา
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บัญชี ใหตรวจสอบสาเหตุซ่ึงทําใหเกิดผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีนั้นๆ  ในกรณีไมพบ
ประเด็นความผิดใหเสนอผูบังคับบัญชาเพื่ออนุมัติคืนเงินภาษีตอไป  หรือพบประเด็นความผิดทําให
ตองประเมินภาษีเพิ่มเติม ใหเสนอผูบังคับบัญชาเพื่อทําการประเมินภาษีอากรใหครบถวนโดยให
ดําเนินการออกหมายเรียกใหเสร็จสิ้นภายใน 10 เดือน นับแตวันครบกําหนดการยื่นแบบเสียภาษี
และใหทําการตรวจสอบใหแลวเสร็จภายใน 6 เดือน นับแตวันออกหมายเรียก 

2.5)  การตรวจสอบการขอคืนภาษีเงินไดนิติบุคคลตาม   ค.  10     กรณีที่มีมูลเหตุของ
ภาษีชัดเจน   เชน     คํานวณภาษีไวเกิน    เสียภาษีผิดอัตรา     เสียซํ้า    เสียไวโดยไมมีหนาที่ตองเสยี
ไดรับยกเวนหรือลดอัตราภาษีตามกฎหมาย เปนตน ใหตรวจสอบขอเท็จจริงตามมูลเหตุที่ขอคืนกับ
เอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของโดยไมตองออกหมายเรียกตรวจสอบ   และเสนอผลการตรวจสอบตอ
ผูบังคับบัญชาเพื่อพิจารณาอนุมัติคืนเงินภาษีตอไป    แตกรณีมีมูลเหตุอ่ืนไมเขาตามกรณีขางตน  
หากผลการตรวจสอบปรากฏวามีภาษีตองคืนเนื่องจากมีผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบ
ระยะเวลาบัญชี ใหตรวจสอบสาเหตุซ่ึงทําใหเกิดผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ๆ  ถา
ไมพบประเด็นความผิด ใหเสนอผูบังคับบัญชาเพื่ออนุมัติคืนเงินตอไป   หรือพบประเด็นความผิด
ทําใหตองประเมินภาษีเพิ่มเติม ใหผูเสียภาษียื่นแบบเสียภาษีเพิ่มเติม โดยใหทําการตรวจสอบให
แลวเสร็จภายใน 6 เดือน นับแตวันที่ไดรับแบบ ค.10 

2.6)  การตรวจสอบคําขอหรือคํารองกรณีแจงเลิกกิจการ       ที่มีหลักฐานอยูกอนแลว
วาเสียภาษีไมถูกตองครบถวน แจงใหผูเสียภาษียื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเพื่อชําระภาษีให
ครบถวนตามขอมูลที่ปรากฎแลวยุติเร่ือง หากผูเสียภาษีไมยินยอมชําระภาษีใหเสนอผูบังคับบัญชา
เพื่อขออนุมัติออกหมายเรียก และใหทําการตรวจสอบเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวกับขอมูลนั้น ๆ โดย
ดําเนินการตามวิธีการตรวจสอบตามขอ 3 โดยใหทําการตรวจสอบใหแลวเสร็จภายใน 6 เดือน  นับ
แตวันครบกําหนดเวลาการยื่นแบบเสียภาษีของรอบระยะเวลาบัญชีที่แจงเลิกกิจการ หรือวันรับแจง
เลิกกิจการ 

2.7) จัดทํารายงานผลการตรวจสอบภาษีอากรเปนรายเดือน     และสงถึงสํานักงาน
สรรพากรภาคทาง E-Mail ภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป 

3)   การขอคืนภาษ ี
           ใหทีมกํากับดแูล ดําเนินการตรวจตามกลุมผูขอคืน ดังนี ้

3.1)  ผูประกอบการสงออกที่ดี 
3.2)  ผูประกอบการในทะเบยีนผูขอคืนที่เปนผูสงออก 
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2.1.3   การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม 
ภาษีมูลคาเพิ่ม  เปนภาษีทางออมประเภทหนึ่ง  จัดเกบ็จากฐานการบรโิภคทั่วไป 

นํามาใชบังคับตั้งแตวนัที่ 1  มกราคม  2535 
ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  คือ  ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทาง

ธุรกิจหรือวิชาชีพไมวาจะประกอบกจิการในรูปของบุคคลธรรมดา     คณะบุคคลหรือหางหุนสวน
สามัญที่มิใชนิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสนิคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 
ลานบาทตอป มีหนาทีต่องยื่นคําขอจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน 
โดยคํานวณภาษีที่ตองเสียจากภาษีขายหกัดวยภาษีซ้ือ ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มมหีนาที่ในการ
เรียกเก็บภาษีมลูคาเพิ่มจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ ออกใบกํากับภาษเีพื่อเปนหลักฐานในการ
เรียกเก็บภาษีมลูคาเพิ่ม จัดทํารายงานตามทีก่ฎหมายกําหนด  ซ่ึงไดแก  รายงานภาษีซ้ือ  รายงานภาษี
ขาย  รายงานสนิคาและวัตถุดบิ  และยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษตีามแบบ ภ.พ.30 

อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม   อัตราภาษีมูลคาเพิ่มม ี2  อัตรา คือ 
(1)  รอยละ  10    ซ่ึงมี   พรก.   ลดอัตราภาษีเปนการชัว่คราวคงเหลอืรอยละ 7   

ใชสําหรับผูมีหนาที่เสียภาษมีูลคาเพิ่มทั่วไป  และ 
(2)  รอยละ  0  สําหรับการสงออกสินคาของผูประกอบการ และการใหบริการที่

กระทําในราชอาณาจักรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศ 
 กําหนดเวลาในการยื่นแบบ 
(1)   ผูประกอบการตองยื่นแบบ ภ.พ.30 พรอมชําระภาษมีูลคาเพิ่ม (ถามี) เปนราย

เดือนทุกเดือนภาษ ี ไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษนีั้นหรือไมก็ตาม โดยใหยื่น
แบบภายในวนัที่ 15 ของเดอืนถัดไป  

ในกรณีผูประกอบการมีสถานประกอบการหลายแหง ใหแยกยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชําระภาษีเปนรายสถานประกอบการ เวนแตไดยื่นคํารองขออนุมัติยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชําระภาษีรวมกันดวยแบบ ภ.พ.02  เมือ่ไดรับอนุมัตจิากอธิบดีกรมสรรพากรแลว ก็
สามารถยื่นแบบ ภ.พ.30 รวมกันไดตัง้แตเดอืนภาษีที่อธิบดีกําหนดเปนตนไป  
             (2)   การนําเขาสินคา ผูประกอบการจดทะเบียนหรือผูนําเขาตองยื่นแบบใบขน
สินคาขาเขาและชําระภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกับการชําระอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ณ 
ดานศุลกากรที่มีการนําเขาสินคา  

(3)  ผูมีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีผูประกอบการที่ใหบริการในตางประเทศ
และไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร หรือผูทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาดทรัพยสินของ
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ผูประกอบการจดทะเบียน ตองยื่นแบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 7 วัน นับแตวันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จายเงินใหแกผูประกอบการ  

สถานที่ยื่นแบบ  
(1) กรณีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา(เขต/อําเภอ) ในทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู  
(2) กรณีที่มีสถานประกอบการตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานครใหยื่น    ณ    

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา(อําเภอ) ในทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู 
ปจจุบันผูประกอบการสามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม  (ภพ. 30)   ผาน

ทางบริการอิเลคทรอนิคสของกรมสรรพากรไดที่ http://www.rd.go.th    
การชําระภาษ ี 

             (1)   ชําระเปนเงินสด  
             (2)   ชําระดวยเช็คขีดครอม ส่ังจายแกกรมสรรพากร โดยขีดฆาคําวา “ผูถือและหรือตาม
คําสั่ง”  
  
2.2 เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

ทิพากร  นาคะผิว (2545)  ไดทําการศึกษาเรื่อง  การศึกษาประสิทธิภาพ ปญหาและ
อุปสรรคของระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีอยางใกลชิดเปนรายสถานประกอบการในจังหวัดเชียงใหม
โดยมีวัตถุประสงค 2 ประการคือ เพื่อศึกษาประสิทธิภาพ  ปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน
ของเจาหนาที่ในทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีและเพื่อศึกษาปญหาอุปสรรคและทัศนคติของผูเสียภาษี   
วิธีรวบรวมขอมูลใชแบบสอบถามและการสัมภาษณจากกลุมตัวอยาง  คือ  เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานใน
ระบบกํากับดูแลผูเสียภาษี และผูประกอบการที่อยูในระบบกํากับดูแลผูเสียภาษี ผลการศึกษา
ปรากฏวาดานประสิทธิภาพเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน      การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพอยูในเกณฑที่
นาพึงพอใจ  ดานผูประกอบการเห็นวาระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีมีขั้นตอนการปฏิบัติงานที่
เหมาะสมเกิดผลดีตอกิจการและเจาหนาที่มีความพรอม ความเต็มใจที่จะปฏิบัติงาน มีความรู
ความสามารถเชื่อถือได   ดานปญหาของผูปฏิบัติพบวาปญหาและอุปสรรคที่ตองแกไขไดแก  การ
ฝกอบรมความรูแกเจาหนาที่ใหเขาใจแนวทางการปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน  การฝกอบรมการ
ใชโปรแกรมคอมพิวเตอร   จํานวนเครื่องคอมพิวเตอรและขอมูลไมเพียงพอกับการใชงาน   
ผูประกอบการไมใหความรวมมือ  ดานปญหาของผูประกอบการพบวามีปญหาเรียงตามลําดับ คือ  
กฎหมายภาษีอากรเขาใจยาก  มีความซับซอนมากและปญหาดานเศรษฐกิจ 
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พัชราภรณ  ธนารุณ (2545)  ไดทําการศึกษาเรื่องปญหาและอุปสรรคของการจัดเก็บภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาในจังหวัดเชียงราย โดยมีวัตถุประสงค 2  ประการคือเพื่อศึกษาถึงปญหาและ
อุปสรรคในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากเจาหนาที่สรรพากร      และศึกษาทัศนคติของผู
เสียภาษีตอโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  วิธีรวบรวมขอมูลโดยใชแบบสอบถามและการ
สัมภาษณจากกลุมตัวอยาง 2 กลุม คือ   กลุมเจาหนาที่สรรพากรและกลุมผูเสียภาษี ผลการศึกษา
ปรากฏวาปญหาและอุปสรรคของการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในจังหวัดเชียงรายของกลุม
เจาหนาที่สรรพากร      คือ     ปญหาในเรื่องเกี่ยวกับความรูในเรื่องประมวลรัษฎากรยังมีปญหาใน
บางมาตราและปญหาในการตอบปญหาแกผูเสียภาษี  เนื่องจากเปนปญหาที่ไมเกี่ยวของกับการ
ปฏิบัติงานประจําจึงทําใหตอบไมไดหรือไมกลาตอบ  ปญหาและอุปสรรค       ของการจัดเก็บภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาในจังหวัดเชียงรายของกลุมผูเสียภาษี     คือ    ผูเสียภาษีไดรับจากการติดตอ
เสียภาษี  เกิดความลาชาและมาทํางานสายของเจาหนาที่และเจาหนาที่ใหบริการมีนอย     ไมเพียง
พอที่จะใหคําแนะนําและชวยผูเสียภาษีในการกรอกแบบแสดงรายการเสียภาษี  ในเวลาที่ผูเสียภาษี
มาติดตอเปนจํานวนมากทําใหผูเสียภาษีบางสวนไมพอใจและอาจกลับไปโดยไมยื่นแบบ 
 

พรชัย  ลิขิตตระกูลวงศ (2546)  ไดทําการศึกษาเรื่องการประเมินประสิทธิภาพของ
ระบบงานกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิด  เปนรายผูประกอบการและใหเปนปจจุบันในเขตทองที่
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาประสิทธิภาพของระบบงาน
กํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและใหเปนปจจุบัน ของสํานักงานสรรพากร
พื้นที่เชียงใหม 2  สําหรับปงบประมาณ 2546 โดยวิธีรวบรวมขอมูลเอกสารรายงานผลการจัดเก็บ 
นํามาวิเคราะหเชิงพรรณนา  ผลที่ไดจากการศึกษา พบวา  สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  มี
ผลการจัดเก็บภาษีปงบประมาณ  2545  เพิ่มขึ้นจากปงบประมาณ  2544 คิดเปนรอยละ 8.56 โดย
เทียบ สัดสวนผลจัดเก็บ ประเภทภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพิ่มขึ้นคิดเปนรอยละ 13.39  ภาษีเงินได      
นิติบุคคล ลดลงคิดเปนรอยละ 1.29 ภาษีมูลคาเพิ่มเพิ่มขึ้นคิดเปนรอยละ 5.02 

  

รัตนา  ตาสุข (2546)  ไดทําการศึกษาเรื่องปญหาที่พบในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดย
ใกลชิดและใหเปนปจจุบันของทีมกํากับดูแล สํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม  โดยมี           
วัตถุประสงคเพื่อศึกษาถึงปญหาในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดและใหเปนปจจุบันของ     
ทีมกํากับดูแลสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม  โดยวิธีรวบรวมขอมูลใชแบบสอบถามและการ
สัมภาษณจากกลุมตัวอยาง คือ เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในระบบกํากับดูแลผูเสียภาษี   ผลการศึกษา
ปรากฏวาปญหาเกี่ยวกับการติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บภาษีคือการขาดขอมูล  
ที่เปนมาตรฐานในการประเมินความเหมาะสมในการยื่นเสียภาษีอากรของผูเสียภาษี  ปญหาดาน
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การพิจารณาคืนภาษีและปญหาดานการตรวจสอบภาษีคือผูประกอบการไมเห็นความสําคัญในการ
จัดทําบัญชี  และผูประกอบการไมสงรายงานเอกสารตางๆที่เกี่ยวของภายในกําหนดเวลานัดหมาย 
สวนปญหาในการกํากับดูแลทั่วๆไปคือปริมาณงานและอัตรากําลังที่มีอยูไมเหมาะสม 
 

วชิรา  หลาประมูล (2546)  ไดทําการศึกษาเรื่อง  การศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได
ภาษีอากรของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหมสําหรับป    2540   -    2545   โดยมีวัตถุประสงค 
3 ประการคือ เพื่อศึกษาโครงสรางภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรเชียงใหม  และการ
เปลี่ยนแปลงมาตรการภาษีในชวงที่ศึกษา เพื่อศึกษาถึงประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดภาษี
สรรพากร และเพื่อศึกษาประเภทภาษีที่สําคัญที่ทํารายไดใหสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม  
โดยศึกษา  เปรียบเทียบสัดสวนการจัดเก็บโดยใชขอมูลทุติยภูมิจากการเก็บภาษีในทุกประเภทภาษี  
ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ  อากรแสตมป  และ
รายไดอ่ืนๆ โดยใชดัชนีความพยายามในการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพากรกับประมาณการและมูลคา
ผลิตภัณฑจังหวัด (GPP) และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) จากการศึกษาพบวาในการ
จัดเก็บภาษีป 2540-2543 จัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ และจัดเก็บไดคิดเปนรอยละ 2.88 ตอ GPP 
และรอยละ 0.04 ตอ GDP และ ในป 2544-2545 จัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ และจัดเก็บไดคิด
เปนรอยละ 3.03 ตอ GPP และรอยละ 0.05 ตอ GDP และจากการพิจารณาประสิทธิภาพจากการ
จัดเก็บเทียบกับอัตรากําลังและตนทุนคาใชจายในการจัดเก็บตอเจาหนาที่ 1 คนพบวาสามารถจัดเกบ็
ภาษีไดเฉลี่ย 8.079 ลานบาท โดยมีตนทุนการจัดเก็บคนละ 2.41 บาทตอเงินภาษี 100 บาท 

 

รังสิณี  ฉ่ําใจดี (2547)  ไดทําการศึกษาเรื่องการประเมินประสิทธิภาพ ปญหาและอุปสรรค
ของระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิด เปนรายผูประกอบการของสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม 1  โดยมีวัตถุประสงค 2 ประการคือ เพื่อศึกษาประสิทธิภาพจากการปฏิบัติงานตามระบบ
การกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและเปนปจจุบัน ของสํานักงานสรรพากร
พื้นที่เชียงใหม 1  และเพื่อศึกษาปญหาและอุปสรรคจากการปฏิบัติงานตามระบบการกํากับดูแลผู
เสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและเปนปจจุบัน ของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานกํากับดูแลและ
ผูประกอบการ โดยวิธีรวบรวมขอมูลเอกสารรายงานผลการจัดเก็บ นํามาวิเคราะหเชิงพรรณนา  
และใชแบบสอบถามและการสัมภาษณจากกลุมตัวอยาง  คือ  เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานในระบบกํากับ
ดูแลฯ  และผูประกอบการนิติบุคคลจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ผลการศึกษาปรากฏวา ประสิทธิภาพ
การจัดเก็บภาษีภายใตระบบกํากับดูแล  มีคาความพยายามเฉลี่ยในการจัดเก็บภาษี    เงินไดนิติบุคคล
มากกวา 1 และคาความพยายามเฉลี่ยในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเทากับ 0.96  ถือวาการจัดเก็บภาษี
เงินไดนิติบุคคลมีประสิทธิภาพ  อัตราการเพิ่มขึ้นของการจัดเก็บภาษีเงินได            นิติบุคคลและ
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ภาษีมูลคาเพิ่มสูงกวาอัตราการเพิ่มของมูลคาผลิตภัณฑจังหวัดทุกป ยกเวนป 2545  และสัดสวน
คาใชจายตอการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่มลดลงทุกป ยกเวนป 2545  ดานปญหา
และอุปสรรคในการปฏิบัติงานตามระบบการกํากับดูแล  สําหรับเจาหนาที่พบวาปญหาเรื่องขวัญ 
และกํ า ลั งใจของ เจ าหน าที่           มีความสํ าคัญตอประสิทธิภาพการทํ างานสํ าห รับ           
ผูประกอบการพบวาปญหาเจาหนาที่ไมมีอํานาจในการตัดสินใจและขั้นตอนการทํางานของ        
กรมสรรพากรมีหลายขั้นตอน ซํ้าซอน  ทําใหผูประกอบการเสียเวลาในการติดตอเจาหนาที่บอยครั้ง 

 

รัตนา  บุญรัตน (2548)  ไดทําการศึกษาเรื่อง การศึกษาประสิทธิภาพ    ปญหาและอุปสรรค
ของระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและใหเปนปจจุบัน  ของสํานักงาน
สรรพการพื้นที่ลําปาง โดยมีวัตถุประสงค   3   ประการ    คือ  เพื่อศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บ
ภาษีของระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการ และใหเปนปจจุบัน      เพื่อ
ศึกษาปญหาและอุปสรรคในการจัดเก็บภาษีของเจาหนาที่ผูปฏิบัติงาน      ตามระบบกํากับดูแลผูเสีย
ภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง    และเพื่อศึกษาทัศนคติของผูเสียภาษีเกี่ยวกับระบบกํากับ
ดูแลผูเสียภาษี และการกํากับดูแลของเจาหนาที่ทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของสํานักงานสรรพากร
พื้นที่ลําปาง โดยใชขอมูลทุติยภูมิจากผลการจัดเก็บภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง      
ขอมูลผลิตภัณฑมวลรวมจังหวัดลําปางจากหนวยงานที่เกี่ยวของ   ขอมูลปฐมภูมิจากแบบสอบถาม
กลุมประชากรเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานและกลุมตัวอยางผูประกอบการ    โดยใชวิธีการสุมตัวอยาง
แบบบังเอิญและวิเคราะหขอมูลโดยใชสถิติเชิงพรรณา      ผลการศึกษาประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
ภาษีปรากฏวาสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปางมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี ผลการ ศึกษา
ปญหา  และอุปสรรคในการปฏิบัติงานตามระบบกํากับดแูลผูเสียภาษีของเจาหนาที่พบวา สวนใหญ
มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานดานการตรวจสภาพกิจการ   แตยังมีปญหาในการปฏิบัติ ผล
การศึกษาทัศนคติของผูประกอบการที่มีตอระบบกํากับดูแลผูเสียภาษีและเจาหนาที่พบวา
ผูประกอบการสวนใหญมีความเขาใจเกี่ยวกับระบบคอนขางถูกตอง       มีความพอใจมากกับการให 
บริการของเจาหนาที่ แตมีความพอใจนอยที่ระบบกํากับดแูลผูเสียภาษทีําใหเสียเวลามากขึ้น 
 
 


